
ВЫПИСКА 

из протокола заседания 

Комиссии органов местного самоуправления и муниципального органа 

г.Казани по соблюдению требований к служебному поведению  

муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих 

муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов 

 

« 11 » февраля 2022 г.                                                                          №4  

 

Повестка:  

Рассмотрение материалов, поступивших от руководителя структурного 

подразделения Исполнительного комитета г.Казани о представлении муници-

пальным служащим Исполнительного комитета г.Казани (начальник отдела) 

недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за 2018, 2019, 2020 годы.  

Основание проведения заседания: 

Статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодей-

ствии коррупции» предусмотрено, что муниципальный служащий, а также 

гражданин при поступлении на муниципальную службу обязан предоставлять 

представителю нанимателя сведения о своих доходах, расходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера и аналогичные сведения в отно-

шении супруга и несовершеннолетних детей. Предоставление недостоверных и 

(или) неполных сведений является основанием для отказа в приеме на службу, 

либо основанием для привлечения служащего, замещающего должность, к дис-

циплинарному наказанию. 

Согласно письму руководителя структурного подразделения Исполни-

тельного комитета г.Казани от 25.01.2022 установлено представление муници-

пальным служащим недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, рас-

ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018, 2019, 

2020 годы. 

Присутствовали: члены Комиссии органов местного самоуправления и 

муниципального органа г.Казани по соблюдению требований к служебному по-

ведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещаю-

щих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов (со-



став утвержден постановлением Мэра г.Казани от 20.04.2016 №71 в редакции 

от 15.10.2021) и приглашенные (по списку).  

Изучены и рассмотрены: 

письмо руководителя структурного подразделения Исполнительного ко-

митета г.Казани от 25.01.2022; 

копия доклада о результатах проведенной проверки сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2018, 

2019, 2020 годы в отношении муниципального служащего; 

копия приказа руководителя структурного подразделения Исполнитель-

ного комитета г.Казани от 07.12.2021 о проведении проверки в отношении му-

ниципального служащего; 

копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-

щественного характера (далее – справка), представленные муниципальным 

служащим в кадровую службу; 

письменные объяснения, представленные в кадровую службу муници-

пальным служащим на имя работодателя;  

копия выписки о движении денежных средств по счету муниципального 

служащего, открытому 24.01.2017 в ПАО «Сбербанк». 

В ходе заседания установлено: 

Муниципальный служащий при представлении справок за 2019, 2020 го-

ды на себя в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных органи-

зациях» не указал 2 расчетных счета: 

в справке 2019 года: 

- один счет, открытый 24.01.2017 в ПАО «Сбербанк»; 

- один счет, открытый 27.04.2015 в ПАО «Татфондбанк». 

Также указал неверную дату открытия счета от 19.06.2019, открытого в 

ПАО «Сбербанк», было указано - 27.01.2019. Кроме того, по данному счету не-

верно указал остаток денежных средств на отчетную дату 31.12.2019, вместо 

17,33 руб. указал 0,00 руб. 

в справке 2020 года: 

- один счет, открытый 27.04.2015 в ПАО «Татфондбанк». 

Движение средств по счету, открытому 27.04.2015 в ПАО «Тат-

фондбанк», не могло осуществляться за отчетные периоды (2019 и 2020 годы) в 

связи с тем, что приказом Банка России от 03.03.2017 № ОД-542 у данной кре-



дитной организации отозвана лицензия на осуществление банковских опера-

ций. 

По счету, открытому 24.01.2017 в ПАО «Сбербанк», имелось движение 

денежных средств в 2019 году, а именно, поступления в размере 208 510,62 

руб., списания в размере 208 597,34 руб., остаток на отчетную дату 31.12.2019 

составил 19,18 руб. 

Муниципальный служащий пояснил, что о наличии данных счетов не 

знал, об их наличии стало известно лишь после получения справки из налогово-

го органа. Намерений скрыть какие-либо сведения у него не было. В дальней-

шем обязуется предпринимать все возможные действия для представления до-

стоверных и полных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязатель-

ствах имущественного характера. 

С учетом изложенного, а также принимая во внимание неуказание муни-

ципальным служащим при поступлении на должность муниципальной службы 

по состоянию на 01.01.2019 в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных 

кредитных организациях» 4 расчетных счетов, открытых 27.04.2015 в ПАО 

«Татфондбанк», 07.10.2016 и 24.01.2017 в ПАО «Сбербанк», 08.03.2017 в ООО 

«ХКФ Банк», указанием неверной даты открытия счета от 14.08.2017, открыто-

го в ООО КБЭР «Банк Казани» (было указано - 15.08.2017), за которые в связи с 

правовой позицией, изложенной в постановлении Конституционного Суда Рос-

сийской Федерации от 06.04.2020 №14-п «По делу о проверке конституционно-

сти пункта 1.1 части 1 статьи 37 и пункта 2 части 1 статьи 59.2 Федерального 

закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации», 

пункта 2 части 1 статьи 13.1 Федерального закона «О противодействии корруп-

ции» в связи с жалобой гражданина И.Н.Котяша», муниципальный служащий 

не может быть наказан, но которые были учтены как отягчающее обстоятель-

ство при рассмотрении нарушений, указанных в настоящем протоколе, руко-

водствуясь Обзором практики привлечения к ответственности государственных 

(муниципальных) служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требо-

ваний о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неис-

полнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, 

подготовленных Министерством труда и социальной защиты Российской Фе-

дерации (письмо от 21.03.2016 №18-2/10/П-1526), а также, Комиссия решила: 



1. Установить, что сведения о доходах, расходах, об имуществе и обяза-

тельствах имущественного характера, представленные муниципальным служа-

щим за 2018, 2019, 2020 годы являются недостоверными и (или) неполными. 

2. Факты умышленного сокрытия информации и представления муници-

пальным служащим заведомо недостоверных или ложных сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не уста-

новлены. 

3. Рекомендовать представителю нанимателя (работодателю): 

3.1.  применить в отношении муниципального служащего дисциплинар-

ное взыскание в виде замечания; 

3.2. приобщить копию протокола к материалам личного дела муници-

пального служащего. 

3.3. о результатах проведенной работы и принятых мерах проинформиро-

вать секретариат Комиссии в месячный срок со дня поступления данного про-

токола. 

 

 

На заседании присутствовало 
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членов комиссии. 

 

За  данное решение 
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Против 

 

нет 

 


